dens non co- si quis ex agnatis tuis rem quæ à communi parente per

gitur inuesti- successione ad eum peruerenter ^o, alienare voluerit: non

turam petere permittitur ei etiam secundum antiquam consuetudinem

facit. 1. 4. §. 4. alij eam vendere, nisi ^f tibi vel alij proximiiori ^p pro-

ff. de cœbus. qualiter ^r precio accipere volenti, per feudum tamen ^f cuius

^k id est, non bet ^d dari potest: nisi fiat in fraude ^m nostræ consuetudi-

vitiosa. nis, vel legis nouæ bonæ memoria Lotharij ^s vel Fri-

nouam sc. derici ^t imperatoris, tunc enim recessa ^u inuestitura, red-

Est enim no- dito à te vel ab alio proximiiori, videlicet secundum anti-

ui feudi inue- quam ^v consuetudinem, precio, si quod dederit: is qui in-

stitura aliena- uestitura accepit, compellatur rem tibi restituere. Per-

sonam vero inuestituram accipientis non distinguimus,

nam etiam seruus ^w inuestiri poterit, nisi ignorancia præ-

rendatur ^x. Sed vtrum ipse vel alius pro te inuestituram

vel à testato- faciat vel suscipiat nihil interesse putamus. potest enim

re, argumen- hoc negotium & per procuratorem ab ytraque parte ex-

to emphyteu- pediri. Fœminam quoque etiam noui feudi inuestituram

seos 1. Vlt. C. facere posse plerique consentiunt ^y. Nulla ^z autem inue-

stitura debet ei fieri, qui fidelitatem facere recusat: cùm ^{aa}

^b a fidelitate feudum dicatur, vel à fide: ^k nisi eo pacto ac-

quisitū sit ei feudū, vt sine ^b iuramento fidelitatis habeatur.

Quippe res ecclesiastica alienari non potest. Nou.

7. potest ta- Fidelitatem precedere debet inuestitura. Bald.

men in feu- Trum autem procedere debeat fidelitas iuvestitu-

dum dari 1. ram: an inuestitura fidelitatem, quæ situm scio: & se-

Fend. 1. per respondum est, inuestituram ^b debere procedere

^o id est præ-

dia familiaria siue allodia sint, siue feuda, ^p c. 62. legum Saxoniar. ^q nō

poteſt q̄s feudū genearchicū alij vēdere, q̄ agnati, si id agnatus eodem

precio habere velit: in feudū tamē cuilibet dare pōt ^r h̄c ^s j. eo. ^t fecit,

si viliore. Quod alienare nō possum nisi in proximū, possum id in extreñū iure feudi cōfere. idoneo tamē. vt si ad simuleretur inuestitu-

ra feudi loco venditionis ^u tit. 35. j. eo. ^v tit. 52. j. eo. ^w tit. 55. j. eo. ^x Cuius

^y cōpetit, is agit ad rescissionem. ^a hinc ius ^z cōpetit.

^b Iuris ^{aa} origo hic refertur ad antiquā consuetudinē. vide-

trum & illa referri posse ad l. 14. C. de contr. empt. & Nouellam Romani de

qua v. 3. Harm. 3. Neag. & Kātor. & p̄mar. Cons. Freder. j. eo. seruus

inuestiri potest, id tamen de quo inuestitus est, domino adquirit addit.

tit. 106. ^b i. nisi purabatur liber. ^c per procuratorem inuestire & in-

uestiri possumus. ^d Ratio dubitandi ea est. videbatur enim fœminas

nihil alienare posse sine curatorum autoritate 2. Longob. Qual. mil.

Irb. alien. ^e neque vetus neque noua tit. 20. j. eo. ^f per se vel pro-

curatorem. ^g Argumentum duci potest ab etymo. ^h alij à faida, de quo

dicam alibi pleniū. ⁱ tit. 24. inf. pr. ^j 76. j. cod. ^m Inuestitura præ-

cedit fidelitatem tit. 7. inf. j. cod.

De noua forma fidelitatis.

13

fidelitatem. Fidelitatem autem dicimus iusurandum ^a fidelitas
quod à vasallo præstatur domino.

QUALITER IVRARE DEBEAT

vasallus domino fidelitatem.

Tit. V.

Vasallus domino iurare debet quod sibi erit fidelis: ^g
quod credentiam sibi commissam non man-
festabit. Bald.

"De iuramē-
to fidelitatis
& qualiter
vasallus iu-
ret domino,
Cuiac.

Q Valiter autem debeat iurare vasallus fidelitatem, ^b Tit. 2. §. eo.
videamus. Iurare scilicet sic debet: Ego iuro ad hæc
sancta Dei Euangelia ^b, quod amodo in anteā ero ^c i. emulgabo
fidelis huic, sicut debet esse vasallus domino: nec id quod
milii sub nomine fidelitatis commiserit ^d dominus, ^e pan-
dam ^f alij ad eius detrimentum, me sciente ^g. Si vero do-
mesticus, id est, familiaris ^h eius sit, cui iurat: aut si ideo iu-
rat fidelitatem, non quod habeat feudum, sed quia sub
vers. Testes in
f. §. cod.
jurisdictione ⁱ sit cuius iurat: nominat vitam ^k, mē-
veluti si feu-
dum in curte
domini ha-
beant ^l feud.
§. inf. §. cod.
^l soli feudata-
rij non iurāt
alteri, sed &
ij qui subsūt
alterius iuri-
dictioni.

DE FORMA FIDELITATIS.

Tit. VI.

Vasallus & dominus sibi in hinc auxilium & confi-
lium prestare debent. Bald.

"V. titul. 7. &
8. j. cod.

I N epistola Philiberti episcopi in decretis 22. ^h causa, de
forma fidelitatis aliquid scribere monitus, hæc vobis
quæ sequuntur breuiter ex librorum auctoritate no-
taui. Qui domino suo fidelitatem iurat, ista sex in memo-
ria semper habere debet, in columnæ, tutum, honestum, vi-
tile, facile, possibile. In columnæ: ne sit in dāno domino suo
de corpore ⁱ suo. Tūtū: ne sit ei in damno de secreto ^j suo,
vel de munitionibus ^k suis, per quas esse tutus potest.
Honestum: ne sit ei in damno de sua iustitia ^l, vel de alijs
causis quæ ad honestatem eius pertinere videntur. Vtile:
ne sit ei in damno de suis ^m possessionibus. Facile, vel pos-
sibile: ne id bonum quod dominus suus facere leuiter po-
terat, faciat ei difficile: neve id quod possibile ei erat, fa-
ciat impossibile. Vt fidelis hæc documēta caueat, iustum
est Sed quia non ⁿ sufficit abstinere à malo, nisi fiat quod
bonum est: res lat ut in sex prædictis consilium & auxiliū
domino præster, si beneficio vult dignus videri, & de fi-
delitate esse saluus. Dominus quoque in his omnibus vi-
cem ^o fidelis suo reddere debet, quod si non fecerit, meri-
tō censebitur maleficus, sicut ille qui in eorum præparati-
onē vel faciendo, vel consentiendo deprehensus fue-
rit perfidus & perius.

"22. quæst. 5.
c. de forma.

"i. vita. tit. 5.
inf. §. eo. tit. 8

inf. j. c. 3. Cō-
stit. Neapol.

15. & 18. V. for-
mulā Radens

ci. 3. c. 19.

tit. 5. §. cod.

1. feud. 17.

tit. 24. §. 2.

vers. porro j.

cod. 1. feud. 5.

vers. similiter

d. vers. porro

§. tit. 55. inf.

j. cod.

vt s. de suis
munitionib.

"nota.

"Inter domi-
num & fidele
fides est reci-
proca. ideo q;

dominus va-
sallo coniux

& amicus di-

E st & alia de noua super fidelitatis iuramento forma
inuenta, & vtentium approbata consuetudine: quæ
hoc ferè in omni curia videtur obtinere, hæc scili. addit. tit. 26. §.
cet: Ego Titius iuro super ^b hæc sancta Dei Euangelia, ^g & vers. domi-
quod ab hac hora in anteā usque ad ultimum diem vitæ ^h no. 1. 47. j. eo.
mea ero fidelis tibi Caio domino meo contra omnem ⁱ tit. 5. §. cod.
hominem: excepto Imperatore, vel rege. Quod verbum ^j v. 11. 28. inf.
si recte intelligatur, nulla quidem indiget adiectione ^k, d. tit. 28. &
sed integrum & perfectum in se continet fidelitatem: sed ^l §. inf. j. cod.
propter simplices, & nominis significatio nigharos, cum tacite
ad illius verbi interpretationem hoc adjici solet: id est, id intelliga-
Ego iuro quod nunquam scienter ero in consilio vel in tur-
facto ^l, quod tu amittas vitam vel membrum aliquod: ^m i. actu.
vel quod tu recipias in persona aliquam læsionem vel ⁿ Atticismus
iniuriam vel contumeliam: vel quod tu amittas ali-
feudisticus, quem honorem quem nunc habes, vel in anteā habe-
s & si sciuerō vel audiuerō de aliquo qui velit aliquod non impedi-
storum contra te facere, pro posse meo, vt non fiat, endo.
impedimentum ^o præstabō. Et si impedimentum præ-
de domino
stare nequivero: quād citō potero, tibi nuntiabo ^p: & certiorando.
contra eum, prout potero, auxilium ^q meum tibi præ-
stabō, & si contigerit te rem aliquam, quam habes vel ferendo.

^a Nicetam habebis, iniustè vel fortuito casu amittere, eam recuperare iuuabo, & recuperatam omni tempore retinere. Et neno. si sciuero te velle iustè aliquem offendere, & inde genero de generali taliter vel specialiter fuero requisitus, meum tibi, sicut ac speciali do potero, præstaboo auxilium. Et si aliquid mihi de secreto mini denunciatur, illud sine tua licentia nemini pandam, ciatione. vel per quod pandatur, faciam: & si consilium mihi super De arcaño aliquo factō postulaueris: illud tibi dabo consilium, non euulgā: quod mihi videbitur magis expedire tibi: & nunquam ex do tit. 28. inf. j. tuam vel tuorum iniuriam vel contumeliam. ^b Inueod. stirura verò facta, & fidelitate subsecuta, omni modo De cōsilio. cogatur dominus inuestitum in vacuan possessionem de domino mittere. quod si differat, omnem utilitatē ei præstabit. non offendē-

DE INVESTITURA DE RE

aliena facta.

Tit. VIII.

inuestitur Miles ignorans à comite de alienare ait impignorata in-^c tit. 4. §. cod. nstitutus, habet contra dominum actionem pro custione: ^d 1. Fend. 4. §. sciens autem non nisi stipulatio aut pactum interuenie-^e tit. 26. §. 6. rit. Bald.

^f i. id quod^g aliud, si ne-^h sciens.ⁱ addit. tit. 46.^j co. dixi ad 1.^k C. de ure dot.^l titul. 25.^m seu quanti-ⁿ tit. Hot.^o De iure^p quod vasal-^q lus habet, Ti-^r tul. 9. Cuiac.^s vasallo cō-^t petitvindica-^u tit. 2. Fend.^v 43. J.^w d. tit. 43.^x vasallo plus^y iuris in feu-^z do competit^{aa} quām vñfuru^{bb} etuario in re^{cc} yñfructua-^{dd} sit: si quidem tale adiectum sit, quod per se subsistere^{ee} ria, l. 1. ff. se-^{ff} posse, id est, vt per se censetur, vt p̄r diū: id nō accrescit^{gg} f̄sfructus. l. 1.^{hh} feudo. Si verò per se non possit subsistere, vt scrutus:ⁱⁱ ins. ff. de no-^{jj} plerisque placet feudo accedere, & sicut partem feudi^{kk} us operis nun-^{ll} disponendam esse. meliorem namque conditionem feu-^{mm} di facere potest: detersorem? verò sine domini voluntate, vel eorum agnatorum ad quos per successionem per-ⁿⁿ ed.^{oo} Resoluto iu-^{pp} re dantis, re-^{qq} soluit ius^{rr} accipientis l.^{ss} 31. ff. de pign.^{tt} excipi. tit. 9.^{uu} ins. pr. j. cod.^{vv} Prædia seu^{ww} agri per se^{xx} subsistunt.^{yy} seruitus, p^{zz} se non subsi-^{aa} stit.^{bb} seruitus,^{cc} pars feudi l.^{dd} 10. l. 13. §. 4.^{ee} idem in vñf.^{ff} idem in vñf.^{gg} l. 13. §. 4.^{hh} l. 13. §. 15.ⁱⁱ l. 6. ff. de & sup.^{jj} hoc nouam constitutionem,^{kk} quæ posita est in titulo de^{ll} & fundo do^{mm} beneficijs.ⁿⁿ Necessitate namque suadente poterat olim^{oo} tal. l. 7. §. 2. ff.^{pp} vasallus domino incio vel inuito feudi partem vendere,^{qq} soluto mur.^{rr} potest igitur volente: cum volenti non fiat iniuria.^{ss} addit. 1. Fend. 5.^{tt} §. 1. tit. 26. §. 5. Vers. Tiris.^{uu} penes vasallū feudi possessio est: penes do-^{vv} minū, ipsa proprietas hinc feudu res non mācipi: addit. tit. 23. inf. 4.^{ww} Hu-^{xx} ius inodi tertiae & quartæ dantur à maritis vxori, hypoboli seu vice do-^{yy} nationis propter nuptias loco, idque Longobardis morgangeba.^{zz} tit. 29. j. cod.^{aa} dixi 1. Fend. 5. Vers. aut si libellario.^{bb} tit. 52. j. cod.^{cc} putà^{dd} famis. ^{ee} hodie non potest d. tit. 52. 24. 25. j. cod.

retenta videlicet alia parte. Si verò vel totum vel partem volebat per feendum aliquem inuestire: hoc licebat ei si ^a d. tit. 5. tit. 5. ne ^b fraude facere. Si autem dissentiente domino vendebat, siue per feendum inuestiebat, (quod ^c & ipsum synce- ^b id est impu- re hodie & sine fraude licet ei facere) si tamen sine ^d hæ- ^e nè l. 1. ff. ad rede masculo descendente decebat, vel feendum in ma- ^f Falcid. nu domini refutabat, aut alia forte ratione interceden- ^g de infeuda- te culpa ^h amittebat: tunc ⁱ omnis feudi alienatio ad irri- ^j tione loqui- tum reuocabatur: eo excepto, quod ille qui secundo loco tur non de a- ^k benificium acceperat, non amittebat, si ^l priori domino liuatione, seruire, & ab eo feendum recognoscere volebat. ^m vasallo sine hærede ma-

Casus enumerat in quibus etiam de iure antiquo a- sculo desce- liuatione fuerit prohibita. Bald.

dente, mori- te, feendum

¹ ^l Donare autem, aut iudicare pro anima, vel in ad dominum dotem pro filia dare, nullius curia poterat confuetudi- re uoluit. ne: licet posset locare, nisi locatio esset fraudulenta alie- ⁿ Refutatio- natio: sicut est per libellum, vt dicatur venditio. Quis ne feendum ^o enim dubitat, quod libellario nomine sub ^p vilissima mittitur. duorum denariorum pensione perpetuo concedatur 14. E. 38. j. cod. vtendum, alienatum in fraudem esse? Porro siue de bo- ^q §. 111. 24. j. na consuetudine, siue de praua queramus, concessa ^r e. cod. rat domino pro æquali precio redemptio: nisi hoc bene- ^s tit. 8. §. 1. in- ficium amiserit dominus per refutationem, vel animali f. §. cod. silentio, ex quo scuerit, computando. Prescriptione ^t alias, ini- autem tringita annorum submouchatur tam sciens, qum vasallū ignorans: in prohibendo autem vel redimendo potior nō habemus erat proximi agnati quām domini conditio: si tamen feu- ^u 8. §. 1. §. cod. dum erat paternum. De illa verò feudi alienatione qua- ^v 12. j. cod. à domino fit, si dubitetur, lex Imperatoris Corradi con- ^w de donatio- sulatur: quæ posita est in iam dicto titulo de beneficijs. ne feudi.

^k Tit. 55. Gers. QVIS DICATVR DVX, MARCPIO, habito j. cod. comes, capitaneus vel valuasor. delegato feu- di ad pias cau- fas.

Tit. X.

¹ de feudo in ^Q Vi à principe de ducatu aliquo inuestitus est: dux dotem dato. solito more uocatur. Qui verò de marchia: marchio ^m de locatio- dicitur. Dicitur autem marchia, quia marcha, & ne feudi. vt plurimum iuxta mare sit posita. Qui vero de aliquo ^o dicit. tit. 55. comitatu inuestitus est, comes appellatur. Qui vero à Gers. quapro- principie vel ab aliqua potestate de plebe aliqua vel ple- pier. bis parte per feendum est inuestitus, is capitaneus ^p appell. de libella- latur. qui propriæ valuasores maiores olim appella- ria. tur. Qui verò à capitaneis antiquitus beneficium tenent, libellaria, valuatores ^q sunt. Qui autem à valuasoribus feendum quasi vendi- quod à capitaneis habebatur, similiter accepint: valua- ^r tio. fini, id est, minores ^s valuasores appellantur: qui anti- ^t quæadmo- quo quidem vñ consuetudinem feudi nullam habebant. dum libellus valuasore autem sine filio mortuo, feendum quod valua- constituantur. fori minori ^u dederat, ad capitaneum reuertebatur. sed ^v Titul. 73. j. hodie eodem iure vtuntur in curia Mediolanensi, quo & cod. valuasores. Ceteri verò qui ab antiquis temporibus be- multo ma- neficium non tenent, licet nouiter à capitaneis seu à val- gis vno num- mo l. 46. ff. 10. cat: l. 66. ff. de iure dotum: lege 10. ff. de adquirenda possesse. annua- ^u 1. feud. 13. ^x de retractu dominico. ^y Quibus modis domini feu- dum amittant. Titul. 33. j. codem. ^z Titul. 26. §. quarto j. cod. ¹ 1. feud. 8. §. cod. ² Agnatus excludit dominum in retractu. ³ Tit. 34. §. 1. j. cod. ⁴ de nominibus vasallorum Cuiac. ⁵ dux. ⁶ marchia, quia- net quod est iuxta mare, & plerunque marchia iuxta mare sit posita, quidam ita legunt, Marchia, limes. Marchiones qui fines regni tuen- tur, ⁷ Anno. 11. Alciatus equitum praefectos vertit, ab antiquo voca- bulo, & etiamnum vñtato apud Armoricos March, id est equo: vnde Trimarchia quod singuli equites constarent ex tribus Gregorius 7. marchesum, Principis vexilliferum interpretatur. ⁸ id est iurisdi- cione. est enim Comes iudex cap. 55. E. 90. leg. Rsp. ar. Idem Grauius vel Graphio, Paulus Diacon. s. histor. Longob. Inde Landgrajii, prouinciae: Marchgrajii, limitis: Pfalzgrajii, palatij: Burgrajii, arcis, psidiive iudices. Inde etiam Centgrajii, Gograuij & Dingrauij, judices pedanei. ⁹ Potestas inuestire potest. ¹⁰ De plebe eiūsve parte inuestitus Capitanus. ¹¹ Capitanus quis. ¹² & valuasores dominici, Antonius de valuasore maiore. ¹³ minores scilicet, ¹⁴ 1. feud. 1. §. quinto: E. titul. 7. E. 15. de valuasore minore. ¹⁵ valutini. ¹⁶ minimi, Hotom. de valu- fore minimo. ¹⁷ minore scilicet, Hotom. ¹⁸ 1. feud. 7. E. titul. 15. inf. ¹⁹ minimo Hotom. ²⁰ locus est elegans, vnde possis ex sententia Cuiacij originem præsentis nobilitatis ostendere, quasi diceret: Non sunt iusti milites vel nobiles, nisi qui à Principe vel Duce vel Comite vel Marchione de feudo inuestiti sunt, vel qui à maiore vel minore valu- fore de feudo inuestiti sunt, si modò iū longam annorum seriem num- rare possint, qua feendum onusq; militia ei adnexum in familia suar- fuderit, eaque certissima est nobilis definitio. sed hæc Hotomano non uasoribus

omnino plausoribus acquisierint, plebeij nihilominus sunt. Nam cent, cum in illi qui soldatam habuerunt vel accepunt vel habent; ter se differunt per eam nullum pedagium, sed nec feudi usum acquirat, nobilem runt. Soldata autem est præstatio quædam annua gratia & vasallum tuita, quæ à neutra parte transit in hæredem. morte enim esse. Hoc igit dantis vel accipientis interuenienter finitur. Soldata vero putat in dictum, quia plerunque in solidorum donatione concurrit, eum qui sistit: quandoque autem in vino & annonam consistit.

viginti iam

annos feudu

à valusorib.

majorib. ade

ptum posse

derit, quia iā

publicū mu-

nus sustinue-

rit, non iam

P

er successionem quoque sicut per inuestitaram be-
plebeiu, sed beneficium ad nos pertinet. Mortuo enim eo qui bene-
ficium tenebat, prima causa liberorum est. Filiis enim existentibus masculis, vel ex filio nepotibus, vel deinceps per masculinum sexum descendantibus, ceteri remouentur agnati. Ad filias vero, seu neptes, vel pronestes, vel ex filia nepotes seu pronestes successio feudi non pertinet. Proles enim foemini sexus, vel ex foemineo sexu descendens, ad huiusmodi successionem aspirare non potest: nisi eius conditionis sit feudum, vel eo pa-
cto acquisitum. His vero defientibus vocantur pri-
mò fratres cum fratribus patrum pre mortuorum filiis, deinde agnati ulteriores. Quod ita intelligendum est si feu-
dum sit paternum: hoc est, si fuit illius parentis, qui eius fuit agnationis communis. Si enim Titij ausus de novo be-
neficio fuerit inuestitus. Titio sine legitimo hærede ma-
sculo defuncto, eius feudi successio non pertinet ad eius-
dem Titij patrum magnum: nec ad prolem ex eo desce-
dentem, in quo reuertitur ad dominum. Ad cognatos enim eius beneficium non pertinet, neque beneficii successio. Si vero dominus vel alius beneficium defuncti nouum esse dicat, agnatus autem illius proximus paternum esse contendat: tunc onus probationis incumbit illi qui nouum dicit. Sed scio aliter pronuntiatum esse. Bonus enim iudeo causa cognita diligenter intuebitur, cuius potius iure iurando dirimenda sit haec quæstio, utroque sci-
licet in probatione deficiente.

* Plebeij sūt

qui nouiter

feudum acce-

perunt à capi-

taneis. militi-

bus non ad-

numerantur,

ideo plebeij

dicuntur. Ot-

tho Frisingē-

fiss. Frederic.

Si duo fratres de novo beneficio, & non de paterno 18. cum se ple simul inuestiti fuerint: uno sine hærede defuncto, ad alterum non pertinet eius beneficij portio: nisi facta in eodemque fuerit eo pacto inuestitura. Si duo fratres in casa comordine velle munis post mortem patris remanserint, id est, habitauerint remanere, ho simili, & unus eorum feudum acquisierit, plerique dñe dona- cunt ad alium non pertinere, sed ad dominum, nisi per partem est. Etum: sed neque viuente eo qui acquisierit, neque post id est qui de mortem eius: fructus tamen erunt communes donec si feudo came- mul habitauerint. Quod si cum equis & armis commu- re vel cauenib[us] vel pecunia communis sit acquisitum, adhuc idem inuestiti sunt dicunt: ne forte inuitus dominus alium quam quem

et. j. cod.

* paradigium, ita legūt Baldus & Aluarotus: & Paradigium nobilitatem interprætatur. Cuiacius legit paragium, eo sensu, Plebeios, de quibus s. pares curris domini non censi. Parium dignitatem solos nobiles habere, & ita non omne feudum nobilitare. Hotomanus putat Pedagium sumi pro viatico militari, à pede pedare & repedare. * soldata definitio. * soldata Etymon. * alij deriuant à sold, quod Germanis stipendium & mercedem significat. vnde soldarij. * De gradibus succendi in feudo Cuiac. * addet tit. 50. j. cod. * Tit. 1. in fin. s. eod. * §. 1. In fin. de hereditatibus que ab intestato. * Tit. Fend. 1. §. 3. * d. tit. 1. §. 2. tit. 8. * d. §. 3. tit. 6. §. 1. tit. 8. in fin. * tit. 50. j. cod. * d. §. 3. d. tit. 8. * masculis. f. * 1. Fend. 1. §. 2. * 1. Fend. 14. §. 1. * 1. Fend. 1. §. 4. In pra. eod. tit. 50. j. cod. * Paternum feudum quid. * hinc colligunt, in dubio beneficium potius antiquum quam nouum presumi, & male et. j. cod. * tit. 15. j. cod. addet 1. Fend. 12. in fin. * De successione fraternali feudi. Cuiac. * 1. Fend. 14. §. codem. * 1. Fend. 20. * id est domo. * dicto tit. 20. * & male d. tit. 20. Imò bene 1. Fend. 1. §. 2. 14. §. 1. * d. tit. 20. Inde colligunt feudalem militiam equestrem fuisse. * dicit tit. 9. in fin. s. eod.

DE FRATRIBVS DE NOVO beneficio inuestitis.

Tit. XII.

In feudo non habet locum ius accrescendi inter eos
qui pretendunt primam seu primordialem
inuestitram. Bald.

DE FRATRIBVS DE NOVO

beneficio inuestitis.

Tit. XII.

In feudo non habet locum ius accrescendi inter eos
qui pretendunt primam seu primordialem
inuestitram. Bald.

vouerit, sibi acquirat vasallum: dum tamen meminerimus,

id quod de communi expensum est, alteri pro parte competenti esse restituendum.

DE INVESTITURA QVAM

Titius accepit à Sempronio.

Tit. XIII.

* Anmaritus
succedat uxori
in feudo.
Cuiac.

Maritus non succedit vox in beneficio ea mortua
sine hærede. Bald.

Titius à Sempronio talem inuestitram accepit feudi, vt haberet ipse & hæredes sui legitimi masculi & ijs omnibus defientibus, foeminae. Porro Titius superflite tantum filia decepit. Ipsa à domino inuestita b. 1. Fend. 8. in fuit, & feudum in dotem dedit: maritóque superflite si fin. ne liberis decepit. Quarebatur, si ad maritum succellio pro se feudi pertineat. Responsum est non pertinere.

tit. 17. j. cod.

aliás pater

feudū in do-

tenti pro filia

dare non po-

test tit. 59. §. 1.

§. cod.

* 1. Fend. 13.

Si vasallus decrepita etatis feudum refutavit, & filii imme-

de refuta-

tantur, & inuestiri sunt: postea decedente altero filio

tione feudi

rump post inuestitram fratre superflite, & sine hærede, Cuiac.

frater sibi succedit, & non revertitur ad dominum. Bald. tit. 9. §. 1. cod.

tit. 38. 39. j. co.

Quidam vasallus cum decrepitate etatis esset, feudum suum in manu domini ad hoc refutauit ut Scium d. tit. 9. & Sempronium filios suos de eodem beneficio inuestiret. Vasallo mortuo Sempronius sine legitimo hærede, Seio adhuc superflite decepit. Lis est inter dominum, tanquam nouum feudum sibi delatum esse dicentem: & Scium paterum esse contendentem. Vnde coru[m] sententia præualuit, qui dixerunt hoc feudum, quamvis revertatum, nihilominus esse paternum.

DE INVESTITURA IN maritum facta.

Tit. XV.

* De conten-
tione feudi
inter generū
fidelis mor-
tui & agna-
tos Cuiac.

Si contentio est inter maritum filia vasalli, & agnatum de beneficio, an sit paternum vel nouum, quæstio dirimi debet coram iudice ordinario vel arbitro. Bald.

Vasallus superflite tantum una filia decepit: illa vero maritū accepit, cui dominus accepta pecunia partem feudi quod pater puellæ habebat, retenta sibi parte altera dedit. Nunc quidem agnatus defuncti cum marito agit, dicens totum hoc feudum esse paternum, & ideo omnimodo esse ad se deuolutum. Econtra maritus contendit hanc partem quam ipse habet, nouum feudum esse: & ideo domino apertum, queritur igitur, vtrum apud dominum eundem, & in ciu[m] curia cogatur agnatus defuncti litigare, vel apud agnati iudicem, vel arbitrum ordinariū vtriusque consensu electum hoc esse debeat. Mihi & alijs sc. & j. co. ad placet, potius apud iudicem ordinariū, vel arbitrum, detit. 34. 46. quām apud eundem dominum hoc litigium fore deter- j. cod. qui & minandum. Item placet agnatum non semper cogendum Comes & Cu probare feudum hoc esse paternum, sed ab aduersa partia nouum esse probandum. Qua deficiente in probatio- 1. tit. 11. in fin. ne, tunc agnato (vt dictum est) causa cognita detur ele- §. eod. & tio, quatenus vel iuret esse paternū, vel alteri parti refe- rat iuriurandū: & ille aut iuret, aut taceat. Illud tamen sci- m iudicē. Cu endū est, quod si inter duos qui dixerint se esse vasallos, ia. 1. Fend. 18. de feudo fuerit dubitatio: alter alterum inuitum trahere & ita legen- non potest ad dominum, vel eius curiae iudicium. Si ve- dum monet rō cum sua curia dominus vocauerit eos: nemini eorum licet illius domini vel eius curiae examen declinare. eodem.

DE CONTROVERSIA FEVDI apud pares terminanda.

Tit. XVI.

* De conten-
tione feudi
inter domi-
num & vasal-
lum. Cuiac.

Si inter dominum & vasallum de feudo orta fuerit 1. Fend. 18. di dicit, dirimatur: si tamen pares habeat. Et si qui j. cod. dem dominus & vasallus consenserint in eligendis pari- 1. tit. 34. j. co. bus: nulla dubitatio est. Si vero dissentiant, tunc quid fa- 4. Lothari- ciendum sit, queritur, sed præualuit corum sententia Hotom.

* i.nō solūm qui dixerunt dominū debere eligere prius * , quem aut arg. l. 47. ff. de quos voluerit: & vasallus similiter hōc faciat secundum indicij. numerum à domino comprobatum. Ille tamen vasallus, b. i. tot iudi- qui fidelitatem domino non iurauit: domino vel vasallo cēs eligat dissentiente, pro pari non est eligendus.

quot ipse do minuselegit: D E E O Q V I S I B I [V E L H A E R E D I -
vt hi simul bus suis masculis & foemini] inuesti-
de totare co turam accepit.

Tit. XVII.

sibi & filijs
inuestituram
acceptit. Cuiac. Si vasallus pro se & heredibus suis masculis, & his deficien-
tibus, foemini, inuestituram acceptit, foemina non suc-
cedit in beneficio quādū masculus supereft.

Qui sibi vel hæredibus suis masculis, vel his deficien-
tibus, foemini per beneficium inuestituram feudi
acceptit: yna tantum filia superstite, nullo alio de-
scendente relieto deceffit. Hęc marito paternum feudum
a tit. 13. §. eo. in dotem dedit, & deceffit, duobus filiis ex eo procrea-
tis: quorum vñus duas filias reliquit: alter verò vno filio
masculo reliquo deceffit. de prædicto itaque feudo vrgē-
tem vidimus quæstionem: masculo quidem hoc feudum
totum sibi, quia solus eius qui primo inuestituram accep-
pit, hæres masculus sit, vindicante: foemina verò totam
sui patris partem sibi defendētibus, quia ex eo nullus ex-
tit masculus. Cūmque inter sapientes sæpe super hac
quæstionem sit disputatum: tandem pro masculo pronun-
tiatum est. Non enim patet locus foemina in feudi suc-
cessione, donec masculus supereft ex eo qui primus de
f. §. cod. hoc feudo fuerit inuestitus. Nam & illud iudicatum scio:
i proprium suum Horo. si ille qui proprium feudum suum militi pro beneficio
dedit, duobus filiis reliquo deceffit, quorum vñus filia
tantum reliqua obiit: alter verò filio masculo reliquo su-
perstite defunctus est: quod miles non debet feudu suum
per foemina recognoscere, donec supereft masculus ex
eo qui primam inuestituram fecit. Alij dicunt per filiam
de Alodijs debere recognoscere, cùm de paterno allodio eſſet hoc
tit. 54. §. eo. feudum: aliqui si aliunde eſſet, verum eſſet quod dici-
tur per foemina non debere recognoscere.

D E D V O B V S F R A T R I B V S A
capitaneo inuestitis.

Tit. XVIII.

Duo fratres, scilicet Titius & Seius, à quodam capi-
taneo de nouo beneficio simul inuestiti sunt: eo vi-
delicet tenore, vt quandiu ipsi, vel eorum hæredes
masculi viuerent, & masculis defientibus, foemine, si
superessent, feudum haberent. Ex fratribus his vñus vna
filia reliqua, altero adhuc viuente deceffit. Quæritur, cui
portio defuncti deseratur, vtrum filiae, an fratri. Respon-
detur, filiae. vñusquisque enim sibi suisque hæredibus
videtur prospexisse. Si tamen is qui filiam reliquit, sine
hærede deceſſisset, propter tenorem inuestituram inscri-
tum, eius pars fratri, non domino est quæſita.

A N K R E M O V E R I D E B E A N T T E-
ſtes qui pares eſſe desierunt.

Tit. XIX.

Si de inue-
ſtitura feudi
contentio fue-
rit inter do-
minum & fi-
delem Cuiac. Si inter dominum & vasallum contentio eſt de inuestitu-
ra: illi qui pares fuerunt tempore inuestitura, non remo-
nentur postea a testimonio, licet desierint eſſe pares. Bal-

Ex facto quæſitum scio: si inter dominum & fidelem
de inuestitura feudi contentio emerſerit, quia facta
eam dominus neget. si vasallus offerat eos testes, q
1 Testiū con- tempore inuestiturae pares erant, sed postea qualibet ex
ditio ex testa causa pares eſſe desierunt: an ideo sunt remouendi, quia
tionis tempore nunc non sunt pares. Sed quamvis alij aliter sentiant, ta-
sumit L. 22. men mihi & quibusdam alij videtur sufficere eos tem-
pore inuestiturae saltem pares fuisse. Quid enim peccauit
ſtam. §. 7 in- qui inuestituram accepit, si illi quos eo tempore, vt pote-
ſit. de reſta idoneos, adhibuit, postea pares eſſe desierunt?
L. 1. C. de teſta.

D E M I L I T E V A S A L L O Q V I
episcopum & vasallum.

Tit. XX.

Si inter episcopum & vasallum eſt contentio de inue-
ſtitura ab eius praedecessore facta, pares cu-
ria cognoscunt. Bald.

Ex eo quod scriptum eſt, si inter dominum & vasal- a tit. 16. §.
lum de feudo nascatur quæſitio, quod per pares eius- cod.
dem curiae dirimenda ſit: quæſitum eſt, si quis dixe- b ea eſt solda-
rit ſe à quodam epifcopo fortassis iam defuncto de an- tari. 10. §. eo.
nua preſtatione, aut qualibet alia re per feudum inue- aut feudum
ſitutam accepit: & cum ſuccellore eius agat, & ille re- de cameral
ſpondendo neget hunc eſſe vasallum: vtrum per pares e- cauena tit. 1.
iūſdem curiae ſit iudicandam ſuper hac quæſitione? Op- inf. 5. eo.
ponit enim vasallus, quod dominus cum negat eſſe va- c Qui negat
ſallum, & ideo in ea curia pares non habet. Item dicit va- tur vasallus
ſallus, quod prius de ſuo recto feudo debet inuestiri, q̄a is negatur p̄
nemine iudicari: domino respondentē, quod quicquid eſt in curia
inter eos ſiue de inuestitura, ſiue de fidelitate, ſiue de prin- habere.
cipali cauta agendum eſt, per ſuam curiam eſt expedien- d de quo G. tit.
dum. Sed laudatum ſe pares illius ſecundum tul. 2. §. 1. §. eo.
præfatum modum eſſe eligendos prius, ad quorum spe- titul. 33. 3. §. 1.
tit. 82. 91. j.
tificant: ſed fidelitatis iuſlūdum differatur, donec de h. eo.
principali cauſa cognoscatur. Ex illo enim apparet vtrū obſerua re-
iurare debeat, an non quod totum expedita quæſitionis gulam.
Etat officium, vt illum prius de ſuo recto feudo inuestiri titul. 82. j.
faciant: ſed fidelitatis iuſlūdum differatur, donec de h. eo.
non eſt dubitandum.

D E V A S A L L O M I L I T E Q V I
arma bellica depositit.

Tit. XXI.

Miles ſeculi, qui factus eſt miles Dei, ex eo quod vene-
rabilem domum intravit, & feudo renuntia-
vit, feendum amittit. Bald.

Miles qui beneficium tenebat, cum eſſet ſine liberis, mūm. Cuiac.
venerabilem domum k intravit, & ſeculo renun- k monachifti-
tiando, arma bellica depositit, habitumque reli- mo Et hic &
gionis aſſumpſit, & ſic conuersus factus eſt. Hic donec vi- clericatu titul.
xerit, feudum retinere conatur, quod dominus vel agna- 26. §. 4.
tus ſibi pertinere contendit. Sed iudicatu eſt domini vel Verſic. Qui
agnati conditionem eſſe potiorem, eo quod deſiit eſſe clericus titul.
miles ſeculi, qui factus eſt miles Chriſti: nec beneficium 109. j. eodem.
perinet ad eum, qui non debet gerere officium. feudum amit-
titur.

D E M I L I T E V A S A L L O Q V I
contumax eſt.

Tit. XXII.

Dominus vocat militem qui ab eo feudum poſſide- tantibus, pā-
bat, dicendo eum in culpatu ſe, per quam ſeu ternum, fe-
dum amittere debeat. hic non respōdet. Quæritur, hic: Alodia,
quid faciendum ſit domino. Respondeo eum ad curiam venerabilem
vocari debere, & ſi non venerit, iterum eum debere voca- domum ſe-
ri vñque in ſpatio tertio ſeptem vel decem dierum, ar- quuntur No-
bitrio cuiusdem curiae terminando. Quod si neque venerit nell. 76. &
ad tertiam vocationem, hoc ipſo feudum amittat: & 123. c. 38. ſed
ideo debet curia dominum mittere in poſſessionem. Sed & id feudum
ſi intra annum venebit, reſtituitur ei poſſeſſio: alioqui & quod non ſo-
beneficium & poſſeſſionem amittit: vt in Lombarda de lummodo va-
ijs qui ad palatum venire contempſerint. I. ſi cuiuscum- ſallo datum
que. Si verò vasallus conqueritur de domino, forſan fuerit, ſed &
quia feudum malo ordine intravit: domino perperam ecclieſe ſi-
respondente, quid vasallo faciendum ſit, quæritur. Re- mult titul. 40.
ſpondeo, eum curiam debere vocare, & in eadem curia de inſin. j. eo.
domino conqueri. Curia autem debet adire dominum, m. Si domi-
cūmque ſalua reverētia competenter cogere, vt vel poſſeſſionem ſe-
ſionem reſtituit & acquiescat, vel iudicio curiae ſe cō- in culpatu in-
mittat. Quod ſi ter admonitus facere diſulerit: tunc li- diſſe dicat
ceat vasallo ad aliam maiorem potestatē ire, & ſibi con- vel contra
fulere: & ſi dominus ei iuſtitiam facere noluerit, poterit Cuiac.
eum deprædare. tit. 24. §. 1.
j. eo. deſum-
ptum ex iure pontificis c. p. r. s. 2. ex iure ciuili deſum-
ptum L. 68. l. 69. ff. de indicij. l. 13. Cod. de indicij. P. d. l. 68. 69: d. l.
13: 3. Radensius 27. Nouel. 112. id eſt l. 3. l. Vasallo in dominum
competiſt interdictum vnde vi Vincent. in ſpec. doctrin. id eſt mode-
rate hortari Et l. 9. C. de condit. ob cauſa. l. 8. C. de liberali cauſa. depræ-
dari. Hor. id eſt graſſari in eum impunè quia ſolitus fide, vt hoc pacto,
vasallo liecat poſſeſſionem ſine officio iudicis ingredi: quod eſt contra
ius ciuile l. 68. ff. de res vindic. l. 3. ff. ne viſiſt.